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1. Úvod

1.1 Mykorhizní symbióza

Mykorhizní symbióza je druh soužití mezi houbou a rostlinou, při kterém vznikají specifické

orgány zvané mykorhizy. Mykorhizní symbióza je v přírodě široce rozšířena a odhaduje se, že

asi 90 % všech rostlin je běžně spojeno s půdními houbami (Wang a Qiu 2006). Jedná se tak

o důležitou součást terestrických ekosystémů. V klasickém pojetí mykorhizní symbiózy

dodává houba rostlině minerální látky a vodu, rostlina naopak poskytuje houbě asimiláty.

Jedná se tak o vztah mutualistický.

Houby, vyskytující se v mykorhizách, zahrnují několik skupin pravých hub

(Eumycota), a to Ascomycota, Basidiomycota, a Glomeromycota (Smith a Read 2008). Tyto

houby kolonizují hlavně kořenovou pokožku (rhizodermis) a kořenovou kůru, která zpravidla

tvoří několik vrstev pod rhizodermis (Gryndler a kol. 2004). Mykorhizy rozdělujeme podle

způsobu kontaktu mezi houbou a kořenem. U endomykorhizního typu pronikají houbová

vlákna do buněk hostitelské rostliny, u ektomykorhizy se houbová vlákna nacházejí jen

v mezibuněčných prostorech. Pokud mykorhiza kombinuje znaky obou výše uvedených typů,

nazýváme ji ektendomykorhiza (Gryndler a kol. 2004).

Endomykorhiza se dále rozděluje na několik dalších typů (Gryndler a kol. 2004):

• Arbuskulární mykorhiza (AM) je v přírodě nejrozšířenější, vyskytuje se

přibližně u 80% rostlin (Smith a Read 2008) zahrnujících krytosemenné a

nahosemenné rostliny, kapradiny, plavuně a přesličky. AM tvoří houby ze skupiny

Glomeromycota. Tato mykorhiza je charakterizována mezibuněčnými i

vnitrobuněčnými hyfami a keříčkovitými útvary nazývanými arbuskuly, nacházejícími

se uvnitř buněk kořene.

• Erikoidní mykorhiza (ER) se vyskytuje hlavně u řádu Ericales a

vyznačuje se charakteristickými smotky hyf uvnitř buněk. Nejvíce jsou při ní

kolonizovány buňky rhizodermis.

• Orchideoidní mykorhiza (OM) se vyskytuje u rostlin z čeledi a je

charakterizována Orchidaceae vytvářením klubíček hyf (pelotonů) uvnitř buněk

kořenové kůry, skrz rhizodermis houbová vlákna jen pronikají (najdou se ale i

výjimky u některých tropických druhů (Martos a kol. 2009) u kterých jsou

kolonizovány i buňky rhizodermis).
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Ektomykorhiza (ECM) je charakterizována hyfovým pláštěm obalujícím zkrácené

kořínky rostlin a Hartigovou sítí tvořenou houbovými vlákny v mezibuněčných prostorech;

vlákna zároveň nepronikají do vnitřních prostorů buněk hostitele. Tato mykorhiza se

vyskytuje téměř výlučně u dřevin (Gryndler a kol. 2004).

Mezi méně známé druhy mykorhizy patří arbutoidní, monotropoidní a pyroloidní

mykorhiza. Při arbutoidní mykorhize obaluje houba kořeny rostliny hyfovým pláštěm a vniká

do buněk rhizodermis. Tuto mykorhizu můžeme pozorovat u některých rostlin z čeledi

Ericaceae. Další dva typy, monotropoidní (čeleď Monotropaceae∗) a pyroloidní (čeleď

Pyrolaceae∗) mykorhiza, jsou si velice podobné. Kořen je při nich obalován hyfovým pláštěm

a v mezibuněčných prostorech je vytvářena Hartigova síť, podobně jako při ECM. Do

vnitřních prostorů buněk zasahují hyfy jen krátkými výrůstky nazývanými kolíčky (Gryndler

a kol. 2004). Ve všech třech případech se jedná o ektendomykorhizy.

Na mykorhizní symbiózu však nelze nahlížet jako na ideální mutualismus, spíše se

jedná o kontinuum mutualistických až parazitických interakcí, v závislosti na druhu houby,

rostliny a podmínkách prostředí. Dále je mnoho rostlin známo svojí závislostí na houbové

výživě během klíčení a počátečního vývoje, později se však stávají autotrofními. Mezi tyto

tzv. počáteční mykoheterotrofy řadíme některé kapradiny (např. Botrychium, Ophioglossum)

a plavuně (např. Lycopodium, Huperzia), všechny autotrofní druhy orchidejí a pravděpodobně

i některé zástupce čeledi Gentianaceae. Výjimku představují plně mykoheterotrofní (MH)

rostliny, které zůstávají na houbové výživě závislé celý život a stávají se tak parazity

(Björkman 1960).

MH rostliny se vyvinuly nezávisle na sobě u několika rostlinných čeledí:

Monotropaceae, Gentianaceae, Petrosaviaceae, Triuridaceae, Burmanniaceae, Corsiaceae a

Orchidaceae. Zatím bylo popsáno přibližně 400 druhů plně MH rostlin, z nichž 200 náleží do

čeledi Orchidaceae (Leake 1994). U těchto rostlin došlo během vývoje ke ztrátě chlorofylu.

Jako typ výživy kombinující autotrofii (AO) a MH byla u rostlin popsána částečná

mykoheterotrofie neboli mixotrofie (MX). Mixotrofie byla poprvé popsána u řas, později byla

rozpoznána u orchidejí (Selosse a kol. 2004, Julou a kol. 2005). V nedávné době byla také

popsána u některých rostlin čeledi Pyrolaceae (Tedersoo a kol. 2007). Předpokládaný

evoluční vývoj probíhal ve směru od AO přes MX k MH (Selosse a Roy 2009).

Pro všechny tyto skupiny, jejichž členové jsou alespoň po část vývoje závislí na

houbové výživě, jsou charakteristická malá semena obsahující minimum zásobních látek a

∗ V současné době jsou již čeledi Monotropaceae a Pyrolaceae řazeny do čeledi Ericaceae.
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dobře se šířící větrem, často velmi redukovaný kořenový systém, schopnost klíčit s relativně

úzkým spektrem mykorhizních hub a dlouhá období dormance, během nichž dospělé rostliny

netvoří nadzemní orgány.

2. Orchideoidní mykorhiza

2.1 Základní popis OM

Orchidaceae představují jednu z největších rostlinných čeledí s odhadovaným počtem druhů

20 000 až 35 000 (Dressler 1993 a 2004, Malberley 1997, Cribb a kol. 2003). Některými

autory je považována za největší vůbec (Cribb a kol. 2003). Jedná se o izolovanou vývojovou

větev řádu Asparagales, která vznikla před 76 až 84 mil. let (Ramírez a kol. 2007). Orchideje

jsou rozšířeny především v tropech, ale vyskytují se prakticky po celé zeměkouli, a to až po

boreální pásmo. Můžeme najít jak terestrické, tak i epifytické a litofytické růstové formy.

U orchidejí se také vyvinul specifický druh mykorhizy, který má pro rostlinu zásadní význam

– ta je na ni zcela adaptovaná a nedokáže bez ní v přírodních podmínkách vyklíčit (např.

Rasmussen 1995, Gryndler a kol. 2004, Smith a Read 2008). Zároveň není známo, že by se

tento typ mykorhizy vyskytoval i v jiných čeledích rostlin (Gryndler a kol. 2004). Houby

vytvářející OM rozdělujeme do dvou skupin. První tvoří saprotrofické houby ze skupiny

rhizoctonia, druhou skupinou jsou houby běžně tvořící ECM.

První poznatky o závislosti orchidejí na mykorhize pocházejí z počátku 20. století

(Bernard 1909, Burgeff 1909). V té době byl také popsán první typ OM, a to tolipofágní

forma (Bernard 1909). Druhým typem je ptyofágní forma (Burgeff 1932).

Tolipofágní forma je mnohem běžnější a byla popsána u drtivé většiny orchidejí.

Nalezneme ji u všech vývojových stádií, od protokormu po dospělou rostlinu. Protokorm je

specifický klíční útvar orchidejí a odpovídá hypokotylu a kořenovému základu u ostatních

rostlin. Vzniká z embrya a později se diferencuje v jednotlivá pletiva.

K průniku houbových vláken do protokormu dochází skrz suspenzorové buňky nebo

skrze vlášení pokožky; u dospělých rostlin je to skrze rhizodermis (Rasmussen 1995,

Gryndler a kol. 2004). Mykorhizní houba se poté šíří jen ve vnější části kořenové kůry a

nezasahuje do středního válce (Rasmussen 1995); existují ale i výjimky. Martos a kol. (2009)

popsal u dvou MH tropických orchidejí kolonizaci střední a vnitřní části kořenové kůry, kdy


[…]


důsledkem malé části kořenového systému použité pro analýzu hub. T. calospora byla

izolována ještě ze dvou dalších rostlin společně se S. vermifera. To ukazuje, že rostliny

L. ovata jsou v dospělosti schopny tvořit mykorhizu s několika druhy hub najednou. Izolace

obou druhů hub potvrzuje předchozí výsledky izolací kultur z kořenů rostliny L. ovata, během

nichž byly izolovány houby ze skupiny rhizoctonia (Downie 1959, Rasmussen a kol. 1991).

S. vermifera i T. calospora patří mezi saprotrofické druhy ze skupiny rhizoctonia a zvláště

T. calospora je často izolována z AO druhů orchidejí rostoucích na lučních stanovištích (např.

Kristiansen a kol. 2001, Shefferson a kol. 2005). Naopak S. vermifera byla izolována

z několika australských druhů orchidejí (Bonnardeaux a kol. 2007), a z evropských orchidejí
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bývá izolována jen ojediněle (Dearnaley 2007). L. ovata a L. cordata tak svou asociací se

S. vermifera tvoří výjimku.

U obou druhů rodu Listera se také nepodařilo prokázat mixotrofní způsob výživy.

Selosse a Roy (2009) předpokládali MX u druhu L. ovata kvůli jeho blízké příbuznosti k MH

druhu Neottia nidus-avis. L. ovata tak měla tvořit evoluční mezistupeň k plné MH u N. nidus-

avis. MX se také předpokládala u druhu L. cordata vzhledem k jeho výskytu na silně

zastíněných stanovištích, ale ani v tomto případě nebyla prokázána.

Během izotopových analýz prováděných dříve byl u L. ovata vypočítán různý zisk

uhlíku z mykorhizní houby, a to od 20 % (Tedersoo a kol. 2007) po 27 % (Gebauer a Meyer

2003). Tato množství však nebyla považována za dostatečná k prokázání MX (Gebauer a

Meyer 2003, Tedersoo a kol. 2007) a tomu odpovídají i naše výsledky. Gebauer a Meyer

(2003) pokládali za prokazatelný pouze zisk 85 % u druhu Cephalanthera domasonium

(u jiného orchideje nezjistili zisk větší než 30%), Tedersoo a kol. (2007) pokládali za

průkazný již zisk 37,6 % u druhu Pyrola chlorantha, z jimi zkoumaných druhů orchidejí byl

za průkazný pokládán zisk 60,1 % u Platanthera bifolia a 62,6 % u Epipactis atrorubens.

Předpoklady Selosse a Roy (2009) se tak zdají chybné a L. ovata je v dospělosti autotrofní.

Rozdíl mezi MX a AO rostlinami je částečně patrný na údajích z lokality Nicov

(Obr. 2), kde byl analyzován MX druh Epipactis helleborine a z grafu je jasně patrný rozdíl

zvláště v obsahu izotopu 15N. Naopak zisk 13C zjištěný během našich měření neodpovídal ani

u tohoto druhu průkazné MX, což může být způsobeno větší mírou autotrofie díky dostatku

světla. Zajímavý je rozdíl v zisku 13C mezi L. cordata a Dactylorhiza fuchsii, přestože se oba

druhy pojí se stejnou skupinou mykorhizních hub.

Pro zjištění limitace rozšíření obou zkoumaných druhů budou důležité výsledky

pokusu s klíčením semen. Protože se dospělci obou druhů pojí se saprotrofickými druhy hub

běžnými pro luční orchideje a nalezenými zatím na všech zkoumaných lokalitách, měla by

semena obou druhů klíčit na všech lokalitách, ačkoliv není vyloučeno, že se semena budou

pojit s jinými houbami, či užším spektrem hub, než bylo nalezeno u dospělců. Zároveň u obou

druhů byla prokázána AO, a tak by měly být oba schopné růst na lučních i světlých lesních

lokalitách. Jelikož ale L. cordata má velmi omezené rozšíření, přestože se pojí se všeobecně

rozšířenou Sebacina vermifera, dá se u tohoto druhu předpokládat limitace jiným faktorem

než mykorhizní houbou. V úvahu připadá např. složení půdy, půdní vlhkost, či konkurence

ostatních rostlin.
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Přílohy
Rozmístění lokalit (Zdroj map www.mapy.cz)
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Seznam lokalit

Listera ovata – luční
Vinice louka (VK) – GPS N49°08,632´ E13°31,916´
Javorník louka (JK) – GPS N49°07,742´ E13°39,548´
Myší domky (MD) – GPS N49°08,003´ E13°30,184´
Louka u Hanzlů (LH) – GPS N49°03,479´ E13°49,848´
Včelná pod Boubínem (VB) – GPS N49°00,791´ E13°50,410´
Lštění (LL) – GPS N49°03,681´ E13°52,699´

Listera ovata – lesní
Slatinný potok (SP) – GPS N49°09,288´ E13°19,964´; starý smrkový les
Keply (KP) – GPS N49°12,719´ E13°20,523´; mladý smrkový les
Vinice les (VS) – GPS N49°08,813´ E13°31,811´; porost listnatých náletových dřevin
Javorník les (JL) – GPS N49°07,760´ E13°39,522´; smíšený sukcesní les
Nicov (NC) – GPS N49°06,882´ E13°37,463´; smrkový les s příměsí javoru
Nebe (NB) – GPS N49°08,343´ E13°34,689´; dvě části: 1) porost listnatých náletových
dřevin; 2) starý smrkový les

Listera cordata
Boubín (BO) – GPS N48°58,536´ E13°48,466´
Novohuťské močály (NM) – GPS N48°59,039´ E13°26,718´
Jezerní slať (JS) – GPS N49°01,802´ E13°34,034´
Ptačí nádrž (PN) – GPS N48°59,075´ E13°30,794´
Ztracená slať (ZS) – GPS N48°58,956´ E13°30,075´
Ztracený rybník (ZR) – GPS N50°09,373´ E12°12,743´