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Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci studenta Milana Kotilínka "Je
rozšíření orchidejí limitováno jejich mykorhizními partnery?"

Vypracovala Jana Jersáková

Z pozice školitelky hodnotím velmi kladně aktivní přístup Milana ke sběru dat

v terénu, který zvládl velmi dobře a zcela samostatně. Měl za úkol vytipovat a navštívit

vhodné lokality pro založení experimentů na Šumavě. Sám sebral semena, připravil rámečky

a zapravil je do půdy, čímž si připravil rozsáhlý experiment, který bude zpracovávat v rámci

své magisterské práce. Při psaní literární rešerše byl Milan opět velmi samostatný a kromě

osnovy neměl potřebu se mnou či jeho konzultantkou Tamarou Malinovou obsah rešerše

diskutovat. O to více jsme byly mile překvapeny kvalitou a záběrem předložené rešerše.

Prvním drobným úspěchem Milanovy práce byla prezentace předběžných dat formou posteru

na loňské konferenci České botanické společnosti.